
 

 

11. Mai 2010 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 7. MAI 2010 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 7. Mai 2010 spiegelte der Rückgang um 1 Mio EUR in Gold und 
Goldforderungen (Aktiva 1) die Veräußerung von Gold durch eine Zentralbank des 
Eurosystems (in Übereinstimmung mit der Vereinbarung der Zentralbanken über 
Goldbestände, die am 27. September 2009 in Kraft trat) wider.  

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) verringerte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 
0,5 Mrd EUR auf 169,9 Mrd EUR.  

Die Bestände des Eurosystems an Sonstigen Wertpapieren (d. h. an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 4 Mrd EUR 
auf 308,5 Mrd EUR zu. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 4,4 Mrd EUR auf 
802,6 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) gingen um 
6,4 Mrd EUR auf 98,6 Mrd EUR zurück. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 14,1 Mrd EUR auf 478 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 
5. Mai 2010, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 75,6 Mrd EUR fällig, 
und ein neues Geschäft in Höhe von 90,3 Mrd EUR wurde abgewickelt.  

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 2,4 Mrd EUR 
(gegenüber 0,8 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 282 Mrd EUR (gegenüber 251,6 Mrd EUR in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
stiegen in der Woche zum 7. Mai 2010 um 1,4 Mrd EUR auf 51,6 Mrd EUR. 
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Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 25,3 Mrd EUR auf 172,2 Mrd EUR. 



Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 11/05/2010

Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Gold und Goldforderungen 286.698 −1

 

2 Forderungen in Fremdwährung an

Ansässige außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

209.604 −2.091

 2.1 Forderungen an den IWF 66.485 −32

 2.2 Guthaben bei Banken,

Wertpapieranlagen, Auslandskredite

und sonstige Auslandsaktiva

143.120 −2.058

 

3 Forderungen in Fremdwährung an

Ansässige im Euro-Währungsgebiet

28.760 1.544

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

16.827 −676

 4.1 Guthaben bei Banken,

Wertpapieranlagen und Kredite

16.827 −676

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im

Rahmen des WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus

geldpolitischen Operationen an

Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

759.976 16.345

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 90.317 14.720

 5.2 Längerfristige

Refinanzierungsgeschäfte

667.245 0

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form

von befristeten Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von

befristeten Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 2.382 1.628

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 33 −3

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an

Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

33.947 1.199

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen

im Euro-Währungsgebiet

360.184 5.440

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 51.648 1.405

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Banknotenumlauf 802.585 4.440

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus

geldpolitischen Operationen

gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

454.177 5.071

 2.1 Einlagen auf Girokonten

(einschließlich

Mindestreserveguthaben)

172.162 −25.334

 2.2 Einlagefazilität 282.013 30.404

 2.3 Termineinlagen 0 0

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form

von befristeten Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus

Margenausgleich

2 1

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro

gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

625 136

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung

von Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

sonstigen Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

107.857 −5.229

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 98.584 −6.359

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 9.272 1.130

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

Ansässigen außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

56.658 16.538

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung

gegenüber Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

2.786 1.709

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung

gegenüber Ansässigen außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

12.662 −1.804



Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 7.2 Sonstige Wertpapiere 308.536 4.035

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche

Haushalte

35.576 0

 

9 Sonstige Aktiva 251.669 4.662

 

Aktiva insgesamt 1.983.241 26.422

 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige

Verbindlichkeiten

12.662 −1.804

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität

im Rahmen des WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF

zugeteilte Sonderziehungsrechte

53.033 0

 

10 Sonstige Passiva 166.996 5.561

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 249.205 0

 

12 Kapital und Rücklagen 76.657 0

 

Passiva insgesamt 1.983.241 26.422

 




